encontram-se	regulares	e	não	foram	verificados	impedimentos	ou	ocorrências	impeditivas	indiretas	(doc.	n.º
2542145).

Acerca	 da	 disponibilidade	 de	 recurso,	 a	 Seção	 de	 Programação	 e	 Execução	 Orçamentária
informou	que	 foi	 consignado	na	proposta	 orçamentária	 para	 o	 exercício	 de	2026,	 o	 valor	 de	R$	56.167,80
(cinquenta	 e	 seis	 mil	 cento	 e	 sessenta	 e	 sete	 reais	 e	 oitenta	 centavos)	 para	 cobrir	 despesas	 com	 o
contrato,	sendo	suficiente	para	a	prorrogação	proposta	(doc.	nº	2548323).

Feitas	 estas	 considerações,	 passa-se	 à	 análise	 dos	 aspectos	 jurídicos	 relativos	 à	 prorrogação,
levando	em	conta	a	premissa	de	que	os	de	natureza	técnica	e	orçamentária	encontram-se	superados	com	as